C'est ce qui déclenche une polémique fervente contre les raffinements luxueux de notre alimentation: combien il est dénaturé de refroidir l'eau fraîche par la neige ou la glace conservées jusqu'en été dans des caves glaciales:

«At, di boni, quam facile est extinguere sitim sanam! sed quid sentire possunt emortuae fauces et occallatae cibis ardentibus?... non intelligis omnia consuetudine vim suam perdere? itaque nix ista, in qua iam etiam natatis, eo pervenit usu et cotidiana stomachi servitute ut aquae locum obtineat, aliquid adhuc quaerite illa frigidius, quia pro nihilo est familiaris rigor» (4b, 13, 10/11).

On pourrait être amené à y voir dénoncé un abus de la nature. Mais Sénèque n'attache pas vraiment d'importance à la neige, à la glace, à l'eau méprisée et à l'air déprécié, mais il tient à la perversion des besoins de l'homme. Manquement à l'*oikeiosis*, certes, mais la victime est l'homme et non pas la nature. Les *voluptates deliciarum* ont pris la place de la *ratio* qui prescrit d'étancher la soif avec une eau pure (13, 3): non parce que ces additifs nuiraient à la santé physique, mais parce qu'ils nuisent à la santé morale, justement parce qu'ils sont en contradiction avec le jeu naturel de l'organisme universel.

Pline, lui aussi, connaît cette polémique. Dans le *prooemium* du livre 33 (les métaux), il stigmatise la folie de rendre l'or et l'argent encore plus chers par un traitement artistique: l'homme a appris à lancer le défi à la nature (didicit homo naturam provocare; 33, 4). L'*oikeiosis* est alors perturbée par la perversion absolue des valeurs: ce ne sont ni la fonction ni l'utilité qui définissent la valeur et l'attraction, mais la rareté (des oeuvres d'art) et la fra-

gilité (des objets en cristal): *hac vera luxuriae gloria existimata est, habere quod posset statim perire totum*. C'est peut-être pour la même raison que le monde d'aujourd'hui nous est devenu si précieux! Encore plus intéressant est le passage précédent (33, 1-2) qui déplore l'exploitation impitoyable de la terre pour les minerais et les minéraux laquelle est en partie entreprise uniquement pour le plaisir (des pierres précieuses) et encore plus par la soif du pouvoir qui cherche

«alibi deliciis gemmas et parietum lignorumque pigmenta, alibi temeritati ferrum, auro etiam gratius inter bella caedesque, persequimur omnes eius fibras vivimusque super excavatam, mirantes dehiscere aliquando aut intremescere illam, ceu vero non hoc indignatione sacrae parentis exprimi possit» (33, 1) <sup>6</sup>.